
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
São Pedro da Água Branca – Maranhão 

DIÁRIO OFICIAL  
Instituído pela Lei Municipal nº 200-2017, de 06 Março de 2017 

 
 

 
 
 
  

ANO I, Nº II, SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA,     QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018      EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de São 

Pedro da Água Branca, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

São Pedro da Água Branca poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br 

Para pesquisa por qualquer termo e 

utilização de filtros, acesse 

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/dia

rio As Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água 

Branca – MA 

CNPJ: 01.613.956/0001-21 

AV. Presidente Geisel – 691 – Centro 

Site: saopedrodaaguabranca.ma.gov.br  

Diário: saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.......Nº 002 
Atas de Registro de Preço...........................................Nº 002 

Ata de Registro de Preço 008/2018........Nº 002 

Ata de Registro de Preço 019/2018........Nº 005 

 

 



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

2 
 

QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018                             DOM - TERCEIROS                                         06 PÁGINAS  

 
TERCEIROS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2018 

Processo nº: 008\2018 

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 008\2018 

Tipo: Menor Preço por Item. 

Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para executar serviços de Exames Laboratoriais, 

para atender demanda da Rede Municipal de Saúde deste Município. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 

 VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.  

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água 

Branca - MA, situada à Rua Presidente Geisel nº 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, 

nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 

10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 

147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de 

Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da 

classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2018, por 

deliberação do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito 

Municipal, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual Contratação: Refere-se à contratar empresa 

especializada para executar serviços de Exames Laboratoriais, para atender demanda da Rede 

Municipal de Saúde deste Município, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, 

conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, que passa a fazer parte desta, tendo 

sido classificada a Proposta apresentada pela empresa J. MOURA DOS SANTOS - ME, portadora do CNPJ 

sob o nº 26.857.678/0001-89, localizada à Av. Rio Branco, S/N, Centro, na cidade de Vila Nova dos Martírios, 

Estado do Maranhão, CEP: 65.924-000, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata 

de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas 

que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 008/2018, autorizado no processo 

licitatório n.º 008/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca Fornecedor Registrado em 1º lugar, 

vencedor da prestação de serviços conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, 

anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de R$ 979.710,40 (novecentos e setenta e nove mil 

setecentos e dez reais e quarenta centavos). 

ITENS DESCRIÇÃO DOS EXAMES UNID QUANT  P. UNIT  P. TOTAL 

1 CPK SERV 200  R$       3,68   R$            736,00  

2 CALCIO SERV 200  R$       3,12   R$            624,00  

3 CLAMÍDIA IGG SERV 200  R$    17,16   R$         3.432,00  

4 CLAMIDIA IGM SERV 150  R$    17,16   R$         2.574,00  

5 CITOMEGALOVÍRUS IGG SERV 300  R$    33,00   R$         9.900,00  

6 CITOMEGALOVÍRUS IGM SERV 300  R$    33,00   R$         9.900,00  

7 CLEARENCE DE CREATINA SERV 800  R$       3,51   R$         2.808,00  

8 ESTRADIOL SERV 100  R$    20,30   R$         2.030,00  

9 FSH SERV 100  R$    13,72   R$         1.372,00  

10 FERRITINA SERV 100  R$    15,59   R$         1.559,00  

11 FERRO SÉRICO SERV 100  R$       7,02   R$            702,00  

12 FÓSFORO SERV 100  R$       1,85   R$            185,00  

13 GAMA GT SERV 100  R$       3,51   R$            351,00  

14 HIV 1 E 2 SERV 700  R$    29,00   R$      20.300,00  

15 HEPATITE B - ANTI Hbe SERV 180  R$    18,55   R$         3.339,00  

16 HEPATITE B - ANTI Hbs SERV 180  R$    37,10   R$         6.678,00  

17 HEPATITE B - HBc IGM SERV 180  R$    18,55   R$         3.339,00  

18 HEPATITE B - HBc TOTAL SERV 180  R$    18,55   R$         3.339,00  

19 HEPATITE B - HBeAg SERV 180  R$    37,10   R$         6.678,00  

20 HEPATITE B - HBsAg SERV 180  R$    37,10   R$         6.678,00  

21 HEPATITE C - ANTI HCV SERV 180  R$    29,68   R$         5.342,40  

22 IGE SERV 180  R$       9,25   R$         1.665,00  

23 LH SERV 180  R$       6,86   R$         1.234,80  

24 MUCOPROTEÍNAS SERV 200  R$       2,01   R$            402,00  



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

3 
 

QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018                             DOM - TERCEIROS                                         06 PÁGINAS  

25 PSA LIVRE SERV 700  R$    44,00   R$      30.800,00  

26 PSA TOTAL SERV 700  R$    44,00   R$      30.800,00  

27 POTÁSSIO SERV 150  R$       1,85   R$            277,50  

28 PROGESTERONA SERV 180  R$       8,41   R$         1.513,80  

29 PROLACTINA SERV 150  R$       8,39   R$         1.258,50  

30 PROTEINÚRIA 24 HORAS SERV 150  R$       2,04   R$            306,00  

31 PCR SERV 200  R$       5,66   R$         1.132,00  

32 RUBÉOLA IGG SERV 100  R$    34,32   R$         3.432,00  

33 RUBÉOLA IGM SERV 100  R$    34,32   R$         3.432,00  

34 SÓDIO SERV 100  R$       3,70   R$            370,00  

35 T3 SERV 500  R$    13,72   R$         6.860,00  

36 T4 SERV 400  R$       6,85   R$         2.740,00  

37 T4 LIVRE SERV 100  R$    20,18   R$         2.018,00  

38 TSH SERV 100  R$    14,44   R$         1.444,00  

39 TESTOSTERONA SERV 100  R$       9,07   R$            907,00  

40 TOXOPLASMOSE IGG SERV 700  R$    37,10   R$      25.970,00  

41 TOXOPLASMOSE IGM SERV 700  R$    37,10   R$      25.970,00  

42 TRANSFERRINA SERV 100  R$       3,68   R$            368,00  

43 ANTIBIOGRAMA SERV 100  R$       4,98   R$            498,00  

44 

BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 

(TUBERCULOSE) SERV 200  R$       8,40   R$         1.680,00  

45 BACTERIOSCOPIA (GRAM) SERV 100  R$       2,80   R$            280,00  

46 CLEARENCE DE CREATININA SERV 150  R$       3,51   R$            526,50  

47 CONTAGEM DE RETÍCULÓCITOS SERV 100  R$       2,78   R$            278,00  

48 

CULTURA DE BACTÉRIAS PARA 

IDENTIFICAÇÃO SERV 200  R$       5,62   R$         1.124,00  

49 CULTURA PARA BAAR SERV 250  R$       5,63   R$         1.407,50  

50 

DETERMINAÇÃO DE CAPACIDADE DE 

FIXAÇÃO DO FERRO SERV 210  R$       2,01   R$            422,10  

51 

DETERMINAÇÃO DE CURVA 

GLICÊMICA (2 DOSAGENS) SERV 400  R$       3,63   R$         1.452,00  

52 

DETERMINAÇÃO DE CURVA 

GLICÊMICA CLÁSSICA (5 SERV 200  R$    10,00   R$         2.000,00  

53 

DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 

SOBREVIDA DE HEMÁCIAS SERV 200  R$       5,79   R$         1.158,00  

54 

DETERMINAÇÃO DE TEMPO E 

ATIVIDADE DA SERV 300  R$       2,73   R$            819,00  

55 

DETERMINAÇÃO DO TEMPO DE 

TROMBOPLASTINA SERV 200  R$       5,77   R$         1.154,00  

56 DOSAGEM DE ÁCIDO VALPROICO SERV 100  R$    15,65   R$         1.565,00  

57 DOSAGEM DE ALDOLASE SERV 200  R$       3,68   R$            736,00  

58 

DOSAGEM DE ALFA-1-GLICOPROTEÍNA 

ÁCIDA SERV 300  R$       3,68   R$         1.104,00  

59 DOSAGEM DE ALFA-FETOPROTEÍNA SERV 200  R$    15,06   R$         3.012,00  

60 DOSAGEM DE AMILASE SERV 500  R$       4,50   R$         2.250,00  

61 DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA SERV 400  R$    11,53   R$         4.612,00  

62 

DOSAGEM DE ANTIDEPRESSIVOS 

TRICÍCLICOS SERV 100  R$    10,00   R$         1.000,00  

63 

DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 

ESPECÍFICO (PSA) SERV 1000  R$    32,84   R$      32.840,00  

64 DOSAGEM DE BARBITURATOS SERV 200  R$    13,13   R$         2.626,00  

65 

DOSAGEM DE BETA-2-

MICROGLOBULINA SERV 200  R$    13,55   R$         2.710,00  

66 

DOSAGEM DE BLIRRUBINA TOTAL E 

FRAÇÕES SERV 450  R$       4,02   R$         1.809,00  

67 DOSAGEM DE CÁLCIO SERV 500  R$       3,70   R$         1.850,00  

68 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL SERV 500  R$       3,51   R$         1.755,00  

69 DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA SERV 100  R$    17,53   R$         1.753,00  



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

4 
 

QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018                             DOM - TERCEIROS                                         06 PÁGINAS  

70 DOSAGEM DE CITRATO SERV 150  R$       2,01   R$            301,50  

71 DOSAGEM DE CLORETO SERV 200  R$       1,81   R$            362,00  

72 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL SERV 600  R$       7,02   R$         4.212,00  

73 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL SERV 600  R$       7,02   R$         4.212,00  

74 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL SERV 600  R$       3,70   R$         2.220,00  

75 DOSAGEM DE COLINESTERASE SERV 110  R$       3,68   R$            404,80  

76 DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3 SERV 100  R$    17,16   R$         1.716,00  

77 DOSAGEM DE COMPLEMENTO SERV 100  R$    17,16   R$         1.716,00  

78 DOSAGEM DE CORTISOL SERV 200  R$       9,89   R$         1.978,00  

79 DOSAGEM DE CREATININA SERV 500  R$       1,85   R$            925,00  

80 

DOSAGEM DE 

CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) SERV 300  R$       3,68   R$         1.104,00  

81 

DOSAGEM DE 

CREATINOFOSFOQUINASE FRAÇÃO MB SERV 100  R$       4,12   R$            412,00  

82 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LÁTICA SERV 200  R$       3,68   R$            736,00  

83 DOSAGEM DE ESTRADIOL SERV 400  R$    20,30   R$         8.120,00  

84 DOSAGEM DE FENITOÍNA SERV 300  R$    35,22   R$      10.566,00  

85 DOSAGEM DE FERRITINA SERV 800  R$    15,59   R$      12.472,00  

86 DOSAGEM DE FERRO SÉRICO SERV 800  R$       3,51   R$         2.808,00  

87 DOSAGEM DE FOLATO SERV 200  R$    15,65   R$         3.130,00  

88 DOSAGEM DE FOSFOTASE ALCALINA SERV 600  R$       2,01   R$         1.206,00  

89 DOSAGEM DE FÓSFORO SERV 500  R$       2,01   R$         1.005,00  

90 

DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO 

DESIDROGENASE SERV 600  R$       3,68   R$         2.208,00  

91 

DOSAGEM DE GONADOTROFINA 

CORIÔNICA HUMANA SERV 800  R$       7,85   R$         6.280,00  

92 DOSAGEM DE HAPTOGLOBINA SERV 500  R$       3,68   R$         1.840,00  

93 

DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 

GLICOSILADA SERV 600  R$    15,72   R$      9.432,00  

94 

DOSAGEM DE HORMÔNIO FOLÍCULO-

ESTIMULANTE (FSH) SERV 600  R$    15,78   R$      9.468,00  

95 

DOSAGEM DE HORMÔNIO 

LUTEINIZANTE (LH) SERV 600  R$    8,97   R$         5.382,00  

96 

DOSAGEM DE HORMÔNIO 

TIREOESTIMULANTE (TSH) SERV 800  R$    14,00   R$      11.200,00  

97 

DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E 

(IGE) SERV 800  R$    9,25   R$      7.400,00  

98 DOSAGEM DE INSULINA SERV 100  R$    10,17   R$         1.017,00  

99 DOSAGEM DE LIPASE SERV 500  R$       2,25   R$         1.125,00  

100 DOSAGEM DE MAGNÉSIO SERV 200  R$      2,01   R$         402,00  

101 

DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA 

URINA SERV 200  R$       8,12   R$         1.624,00  

102 DOSAGEM DE MUCO-PROTEÍNAS SERV 200  R$       2,01   R$            402,00  

103 DOSAGEM DE OXALATO SERV 200  R$       3,68   R$            736,00  

104 PREVENTIVO SERV 200  R$    22,00  R$         4.400,00  

 TOTAL       R$   429.710,40  
 

ITENS DESCRIÇÃO DAS 

ULTRASSONOGRAFIAS 
UNID QUANT  P. UNIT  P. TOTAL 

01 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE SERV 100 R$ 110,00 R$ 11.000,00 

02 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL SERV 1200 R$ 110,00 R$ 132.000,00 

03 ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA SERV 350 R$ 110,00 R$ 38.500,00 

04 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA SERV 1000 R$ 110,00 R$ 110.000,00 

05 ULTRASSONOGRAFIA MAMÁRIA 

BILATERAL 
SERV 100 

R$ 110,00 
R$ 11.000,00 

06 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEM 

TOTAL  
SERV 500 

R$ 110,00 
R$ 55.000,00 

07 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEM 

SUPERIOR 
SERV 750 

R$ 110,00 
R$ 82.500,00 

08 ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA SERV 200 R$ 110,00 R$ 22.000,00 



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

5 
 

QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018                             DOM - TERCEIROS                                         06 PÁGINAS  

POR VIA ABDOMINAL 

09 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA C/ 

DOPLER 
SERV 50 

R$ 110,00 
R$ 5.500,00 

10 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO 

URINÁRIO 
SERV 50 

R$ 110,00 
R$ 5.500,00 

11 BIÓPSIA DE ENDOMETRIO SERV 100 R$ 110,00 R$ 11.000,00 

12 BIÓPSIA/PUNÇÃO DE VAGINA SERV 100 R$ 110,00 R$ 11.000,00 

13 RAIO X SERV 500 R$ 110,00 R$ 55.000,00 

 TOTAL      R$ 550.000,00 

TOTAL GLOBAL                 R$ 979.710,40 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2018 

Processo nº: 019/2018 

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 019/2018 

Tipo: Menor Preço por Lote. 

Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para fornecimento de Gás GLP e Gases Medicinais, 

para atender demanda das Secretarias, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência 

Social e FUNDEB deste Município. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018 

 VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.  

Aos seis dias do mês de março de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, 

situada à Rua Presidente Geisel nº 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, nos termos do 

art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de 

Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de 

Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de 

Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das 

propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019\2018, por deliberação do Pregoeiro 

e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito Municipal, RESOLVE 

Registrar Preços para futura e eventual Contratação: Refere-se à contratar empresa especializada para 

fornecimento de Gás GLP e Gases Medicinais, para atender demanda das Secretarias, Fundo Municipal 

de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e FUNDEB deste Município, com as especificações, os 

quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus 

anexos, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa JOSÉ 

WILSON DE SOUSA PAULO 00135475341, portadora do CNPJ sob o nº 19.895.629/0001-75, localizada à 

Rua Marechal Deodoro Fonseca, nº 1073, Centro, na cidade de São Pedro da Água Branca, Estado do 

Maranhão, CEP: 65.920-000, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião 

de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se 

seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 019/2018, autorizado no processo 

licitatório n.º 019/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca. Fornecedor Registrado em 1º 

lugar, vencedor do Lote I, para o fornecimento dos itens conforme resultado obtido na Ata de Reunião de 

Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de R$ 131.000,00 (cento e 

trinta e um mil reais). 

Gás GLP – Lote I 

Item Discriminação dos Produtos Unid. Quant. Vlr. Unit. Valor Total 

1 Gás GLP – P13 Unid 800 R$ 85,00 R$ 68.000,00 

2 Gás GLP – P45l Unid 200 R$ 315,00 R$ 63.000,00 

Total do Lote R$ 131.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

6 
 

QUARTA FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2018                             DOM - TERCEIROS                                         06 PÁGINAS  

Estado do Maranhão 

Município de São Pedro da Água Branca 

 

DIÁRIO OFICIAL  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

AV. Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA 

Cep: 65920-000, Fone: (99) 3571-4124 

Diário.oficial@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br 

 

Gilsimar Ferreira Pereira 

Prefeito Municipal 

 

Geraldo da Silva Costa 

Secretario Municipal de Administração 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por email; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  

g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3571-4124 

 


		2018-03-07T10:15:16-0300
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121




